¹³⁸ „Ex istis sequitur corollarium, quod propter credulitatem articulorum revelatorum, ut (O 1, 196r: et) homo firmiter credat Omnibus articulis revelatis, et determinetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam; nec necessitas eius potest ex hoc concludi, quia fides acquisita est super opinione, quae adhaeret uni parti contradictionis cum formidine alterius, licet sit infra scientiam, quae est ex evidentia obiecti scibilis. Quare non dico mundum incepisse mecum, non quia scio ipsum praecessisse me, quia praeteritorum non est scientia, secundum Augustinum, nec opinor mundum praecessisse me, sed adhaereo firmiter huic, mundum praecessisse me per fidem acquisitam ex auditu aliorum, quorum veracitati credo firmiter. Nec dubito mundum praecessisse me et esse (A, 165rb; Ol, 196r; OB, 70v: me nec partes) partes mundi, quas non vidi, quia non dubito de veracitate narrantium mihi talia, et asserentium vera esse. Ideo sicut nec haesito de veracitate eorum, quae est quasi principium, sic nec de dicto eorum, quod est quasi conclusio sequens eo modo, quia homo non dubitat de veracitate dei, quia hoc cuiuslibet naturaliter inseritur, sc. deum esse veracem; nec dubitatur de approbatione Ecclesiae, quae approbat dicta et scripta virorum praecedentium; ideo non dubitatur de his quae in scriptura revelantur, sed fide acquisita ex auditu firmiter eis adhaeret. Hoc igitur tenendum est tamquam certum, quod revelatorum (O, 76v: quod revelatur) in scriptura est in (om. OB) nobis fides acquisita, generata (om. O, OB, O 1) ex auditu et ex actibus nostris (O, A, O 1: add.: generata), qua eis firmiter adhaeremus (om. ab: qua . . . O, A, OB, O 1).“ XV, 86 n. 5. Vgl. XXIII, 436a, n. 6.

Vgl. dazu auch: A. LANG, *Die Entfaltung des apologetischen Problems* ... 42; DERSELBE, *Die theologische Prinzipienlehre* . . . 208, 216 ff. —

c) Daß die Welt vor dem eigenen Leben angefangen hat zu existieren, glaubt und nimmt man fest an durch die *fides acquisita ex auditu*, d. h. man glaubt der Wahrhaftigkeit derer, die dies vorlegen. Man zweifelt nicht. Das Prinzip ist also: das Nicht-unsicher-sein über die Wahrhaftigkeit eines Zeugen; die Schlußfolgerung: das Nicht-unsichersein über das von ihm Ausgesagte.

d) Ebenso verhält es sich mit der *fides acquisita*: Kein Mensch zweifelt an der Wahrhaftigkeit Gottes; dies ist jedem eingesenkt. Kein Mensch zweifelt an der Approbation der Kirche, die Gesagtes und Geschriebenes früherer wahrhaftiger Männer approbiert. Also zweifelt man auch nicht an dem, was in der Schrift geoffenbart ist, sondern man stimmt dem fest zu: *fide acquisita ex auditu*.

e) Die „*ex auditu et ex actibus*“ erzeugte *fides acquisita* glaubt das, was in der Schrift geoffenbart ist; sie stimmt fest zu.

II. *Zwei Theorien zum Wesen und zur Aufgabe der fides infusa*^{17 139}

A. Der 1. Lösungsversuch:

1) Die These des ersten Lösungsversuches:

Die *fides infusa* glaubt wie die *fides acquisita* der Wahrhaftigkeit eines Zeugen, der vorlegt, daß die Glaubensgegenstände wahr sind. Sie stimmt deshalb dem von Gott Geoffenbarten zu, weil sie der Wahrhaftigkeit Gottes, der vorlegt, zustimmt. Und weil Gott das, was er vorlegt, übernatürlich offenbart, deshalb ist diese *fides* eines Menschen, der zustimmt, ein übernatürlicher Habitus. Es offenbart Gott die Glaubensgegenstände, wenn er den Habitus eingießt. Diese *fides* hat ihre Gewißheit also nicht aus einem Objekt, sondern aus der Wahrhaftigkeit des bezeugenden Gottes. Damit aber enthält diese *fides* auch Rätselhaftigkeit und Dunkelheit, weil ein Artikel nicht aus der Evidenz des Objektes als wahr geglaubt wird, sondern, weil der Wahrhaftigkeit dessen geglaubt wird, der den Habitus eingießt und der damit die Glaubensgegenstände offenbart¹⁴⁰.

Diese These könnte auch erklären, warum die *fides* trotz der vielen Glaubensartikel

¹³⁹ XV, 10a, n. 6: „de fide infusa, quomodo sit ponenda in nobis (O1: ponenda est . . .), et hoc non (O 1: modo) est ita certum an (O u. O 1: quid) sit, vel quomodo sit ponenda in nobis. Tarnen.“ Ä, 165rb: 2° de fide infusa quomodo sc. ponenda est in nobis. Tarnen . . .” Im Folgenden finden sich mannigfaltige Textabweichungen zwischen Druck und den Hss der Ord. und der Lect. compl. Die Hss sind unter sich ziemlich identisch; vgl. XXIII, 436a, n. 7.

¹⁴⁰ XV, 10a/b, n. 6; vgl. dazu den Text von O, 76r/v: „Tarnen potest dici, quod fides infusa similis est in aliquo fidei acquisitae, immo in multis, quia sicut fides acquisita credit veracitati testis asserentis huius credibilia esse vera et quia credit veracitati illius, ideo assentit conclusioni assertae ab eo sicut haec fides infusa assentit alicui revelato a deo, quia assentit veracitati dei asserentis et quia deus illud quod asserit supernaturaliter illud revelat ideo fides assentientis illi quod revelatum est, quia assentit veracitati revelantis, est supernaturalis habitus; relevat autem credibilia, quando infundit habitum. Et hoc modo dicendo, fides non habet certitudinem ab obiecto, sed ex veracitate testis, sc. dei, et hoc modo facile est videre, quomodo fides sit in aenigmatate et obscuritate, quia credens et habens fidem, non credit articulum verum esse ex obiecti evidentia, sed propter hoc quod assentit veracitati infundentis habitum et in hoc revelantis credibilia.“ O 1, f. 196r/v stimmt fast mit O überein; A, 165rb ebenso, aber nachlässig. Vgl. XXIII, 436a/b, n. 7.